
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33669 Terça-feira, 31 DE JULHO DE 2018 

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): AMANDA MIRANDA KIMURA
ID. FUNCIONAL:5934461/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/08/2018
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Belém, 13 de JULHO de 2018

Protocolo: 343727

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico 
nº39/2018-FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO (PICC), para atender as 
necessidades da FSCMP, conforme as especifi cações contidas no 
anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo vencedora do ITEM: 1 a empresa BRASFARMA COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA  CNPJ: 00.799.666/0001-51. Conforme 
anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 25 de Julho de 2018.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 343434

.

PORTARIA Nº 365/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 16 DE 
JULHO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
RESOLVE:
EXCLUIR,  da Portaria nº 56/2018-GAP/GP/FSCMP, de 
26/01/2018, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
60% (sessenta por cento) do vencimento base concedido a (o) 
servidor (a) LUCIENE DE NAZARE FREITAS BRITO, Id. Funcional 
nº 57224417/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado (a) na Diretoria de Ensino e Pesquisa, a contar de 
16/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 343698
DECISÃO
Processo nº 2018/202834
Processo Administrativo – Inexecução Contratual
Interessado: BASCEL SOLUÇÕES LTDA - EPP
Com base na competência que me foi atribuída pela Portaria nº 
225/2018–GABP/FSCMP, de 11 de maio de 2018, publicada no 
DOE Nº 33.622, de 22 de maio de 2018, expedida pela Sra. 
Rosângela Brandão Monteiro, Presidente  da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, acolho o Relatório emitido pela 
Procuradoria Fundacional, por seus próprios fundamentos, para 
APLICAR à sociedade empresária BASCEL SOLUÇÕES LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ Nº 21.515.353/0001-02, as penalidades de 
MULTA MORATÓRIA no valor de R$ 49,80 (quarenta e nove reais 
e oitenta centavos), correspondente a 0,033% (zero, vírgula, 
zero, trinta e três por cento) sobre o valor da Nota de Empenho 
nº 2018NE00647, por dia de atraso, até o 30º (trigésimo) dia ou 
entrega do objeto em desacordo com as condições estabelecidas 
(contado a partir da data de 13 de abril de 2018) cumulada 
com MULTA COMPENSATÓRIA no valor de R$ 505,45 (quinhentos 
e cinco reais e quarenta e cinco centavos), correspondente à 
10% (dez por cento) sobre o valor do referido empenho e; 
IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR com a Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, pelo período de 05 (cinco) anos, 
com fulcro nos arts. 86 e 87, II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
c/c art. 11 da Lei Estadual nº 6.474/2002 e art. 29 do Decreto 
Estadual nº 2.069/2006, e nos termos previstos na Cláusula 
Décima, itens 10.1 e 10.2 “a” e “b” do Contrato Administrativo 
nº 46/2018/FSCMP.
No tocante às sanções de multa, que se encontram atualizadas até 
julho/2018, no valor total de R$ 555,25 (quinhentos e cinquenta 

e cinco reais e vinte e cinco centavos), a mesma deverá se paga 
dentro do prazo de 30 (trinta) dias corridos, através de depósito 
em Conta Corrente de Titularidade da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a saber, Banco 037 - Banpará, Agência: 
00015, Conta Corrente: 74265-1, sob pena de sua inscrição em 
dívida ativa, conforme previsto no artigo 13, parágrafo único, da 
Lei Federal n.º 12.846, de 1º de agosto de 2013.
Belém-PA, 09 de julho de 2018.
Publique-se e Cumpra-se.
Anote-se no Registro Cadastral de Fornecedores.
 ROSANE ROSADO GOMES
Diretora Administrativa e Financeira da FSCMP

Protocolo: 343597
PORTARIA Nº 333/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 29 DE 
JUNHO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa 
nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 
01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/189303;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ALEX PACHECO FERREIRA, Id. Funcional 
nº 57175700/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, 
lotado no Serviço de Transporte Intra Hospitalar - STIH, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60 % (sessenta 
por cento), a contar de 02/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 343697
PORTARIA Nº 364/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 16 DE 
JULHO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
60% (sessenta por cento) do vencimento base concedido a 
(o) servidor (a) MARIA DAS GRACAS MARQUES MENINEA, Id. 
Funcional nº 5174597/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, lotado (a) na Gerência de Faturamento, a contar 
de 04/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 343699

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 444/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 de 
julho de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a MEMO nº 039/2018/CHR-CAS;
RESOLVE:
I -         DESIGNAR a servidora Luiziana Neves da Silva Monteiro, 
Farmacêutico Bioquímico, matrícula nº 57204716/1, para 
substituir a servidora Sandra Maria Barreiros Lobato, Gerente 
do Hemocentro Regional de Castanhal, matrícula nº 5169607/1, 
em virtude do gozo de férias no período de 03 de julho de 2018 
a  01 de  agosto de 2018.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 13 de julho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 343710

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 356/2018-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de  07 de junho de 2018, publicada no Nº DOE 33649 de  
04/07/2018.
ONDE LÊ-SE:
Portaria nº 356/2018-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  07 de junho  
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Julho/2018.

 Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

57198717/1 João Amaury Frances Brito 2012/2013 02/07/2018 a 
31/07/2018 COAMB

55587511/1 Eloi Martins Pimentel 2013/2014 02/07/2018 a 
31/07/2018 GETRA

105708/1 Elza Alves Verissimo 2015/2016 02/07/2018 a 
31/07/2018 GEHEC

57207509/1 Maristela dos Santos Silva 2015/2016 02/07/2018 a 
31/07/2018 HENAL

57206995/1 Adriana Silva Carvalho 2015/2016 02/07/2018 a 
31/07/2018 CHR-MAB

57189554/1 Kelser Cesario Tavernard 
Leitão 2015/2016 16/07/2018 a 

14/08/2018 GEAPE

5466300/3 Ilka da Silva Rosa 2015/2016 02/07/2018 a 
31/07/2018 GEHES

5153301/3 Edson Silva Brito 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 GEHEM

5894689/1 Lilia Maria de Oliveira Alves 
Costa 2016/2017 02/07/2018 a 

31/07/2018 HENCA

5554861/4 Gilda Maria Maia Martins 
Saldanha 2016/2017 02/07/2018 a 

31/07/2018 AGESP

5884233/2 Waldines Maia Flexa 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 AGESP

5110580/1 Sergio Oliveira da Silva 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 GEMER

54194099/2 Fabricio Leite da Silva 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 GEPRO

54188489/1 Robervania Aguiar dos Anjos 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 GESES

5899499/1 Jorge Orion Martins de 
Andrade 2016/2017 02/07/2018 a 

31/07/2018 AUDIN

5281644/2 Ana Amelia de Freitas 
Gonçalves 2016/2017 02/07/2018 a 

31/07/2018 GETRD

57206211/1 Noelton Neves Soares 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 HENCA

5775701/1 Erika do Socorro Rodrigues 
Felix 2016/2017 02/07/2018 a 

31/07/2018 GECOD

57206449/1 Jerfson Maciel Batista Pinheiro 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 HENCA

57206260/1 Kleber Farias da Silva 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 HENAL

5559707/2 Ana Cleia Reis Santos 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 GETIN

54186908/2 Larissa Tatiana Valente Martins 
Frances 2016/2017 02/07/2018 a 

31/07/2018 GEHEM

57203541/1 Maristela Gonçalves de 
Carvalho 2016/2017 02/07/2018 a 

31/07/2018 GEMER

5169607/1 Sandra Maria Barreiros Lobato 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 CHR-CAS

57203608/1 Roberta Bentes de Melo Paz 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 NEPES

57175646/1 Mardenilma Miranda Maia 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 SASS

2018985/1 Maria do Socorro Ribeiro 
Ferreira e Ferreira 2016/2017 02/07/2018 a 

31/07/2018 GEMER

57226331/1 Monica da Silva Cagni 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 GECOD

57203976/1 Ana Glauce Oliveira dos Santos 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 GEDIH

54188532/1 Waldecir Garcia Duarte 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 GECOQ

5762812/3 Leda Maria Ferreira Veiga 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 GEHEM

5594421/1 Anna Nery da Silva 2016/2017 02/07/2018 a 
31/07/2018 GEREN


